

Aan de leden van de raad

Datum : 21 april 2020
Zaaknummer : 455554
Contactpersoon : Esther Francot
Telefoonnummer : 026 3773662

Onderwerp: Schriftelijke vragen art. 44 Rvo over bericht dat daklozenopvang verder is ingeperkt

Geachte voorzitter en leden,

De raadsleden Elfrink, Dobbe en Cetintas van de fractie SP hebben ons bij brief, ingekomen 24 maart 2020, vragen gesteld op grond van artikel 44 van het Reglement van Orde voor de Politieke Avond van de gemeente Arnhem 2018 over bericht dat daklozenopvang verder is ingeperkt. De vragen zijn als bijlage toegevoegd aan deze brief.

Ter beantwoording van deze vragen delen wij u het volgende mee.

1. *Wat is uw reactie op het bericht?*

Het bericht in De Gelderlander van 24 maart 2020 beschrijft de maatregelen die het Kruispunt en het Stoelenproject genomen hebben naar aanleiding van de richtlijnen van het RIVM. Over de opvang van daklozen bij IrisZorg, in het Jonahuis en bij het Stoelenproject zegt het artikel niets.

2. *Hoeveel plaatsen zijn er beschikbaar voor de opvang van daklozen in Arnhem? Hoe beoordeelt u of dit voldoende is?*

- Daklozen die niet verslaafd zijn, en waarbij geen (vermoeden van) besmetting met het coronavirus is. Op 8 april is een cruiseschip aan de Nieuwe Kade in gebruik genomen voor opvang van deze groep. Dit betreft alle cliënten van de Doorstroomvoorziening Remisestraat die voldoen aan dit profiel, plus cliënten van het Jonahuis en het Stoelenproject met dit profiel voor zover opvang van deze cliënten de capaciteit van het Jonahuis (11 plaatsen) en het Stoelenproject (9 plaatsen) te boven gaat. Er zijn op dit moment 38 daklozen in beeld voor deze vorm van opvang. De personele capaciteit is hierop afgestemd. De totale capaciteit van het schip is 68.



Datum : 21 april 2020
Zaaknummer : 455554
Pagina : 2

- Daklozen die niet verslaafd zijn, en waarbij een (vermoeden van) besmetting met het coronavirus is. Hiervoor zijn 20 plekken beschikbaar in de Herberg behorend bij het Dominicanenklooster in Huissen.
- Daklozen die verslaafd zijn, en waarbij geen (vermoeden van) besmetting met het coronavirus is. Deze groep wordt opgevangen in de Doorstroomvoorziening Remisestraat. Er zijn 18 plekken voor 24-uursopvang. Hier worden ook cliënten van het Stoelenproject opgevangen die behoren tot deze doelgroep.
- Daklozen die verslaafd zijn, en waarbij een (vermoeden van) besmetting met het coronavirus is. Voor zover de capaciteit in de Doorstroomvoorziening dit toelaat blijven zij daar in isolatie. Daarnaast hebben IrisZorg, ProPersona, RIBW Arnhem Veluwe Vallei, RIBW Nijmegen Rivierenland en Leger des Heils in Nijmegen een regionale voorziening gecreëerd voor verwarde personen, cliënten beschermd wonen en daklozen met psychiatrische problematiek en/of verslavingsproblematiek. Het totale aantal beschikbare plekken voor deze doelgroep is 50.

Met de kennis van nu en volgens de inschatting van alle betrokken professionals is hiermee voldoende capaciteit georganiseerd.

3. *Waar verblijven de Arnhemse dak- en thuislozen nu veel opvang gesloten is? Graag toelichten.*

Op bovengenoemde locaties. Voor overdag zijn er de volgende voorzieningen:

- Het Kruispunt verzorgt tweemaal per dag (12.30 tot 14.00 uur en 17.30 tot 19.00 uur) een maaltijd voor daklozen. Zij kunnen in kleine groepen (5-6) binnen eten en gebruik maken van de sanitaire voorzieningen, met een maximale verblijfsduur van 30 minuten.
- Het Stoelenproject heeft de openingstijden verruimd en is dagelijks open van 20.00 tot 10.00 uur. Op zondag verzorgt het Stoelenproject een warme maaltijd op de locatie van het Kruispunt.
- De Soepfiets van het Leger des Heils rijdt op maandag met koffie en broodjes (verzorgd in samenwerking met SWOA) langs plaatsen waar daklozen vaak verblijven, zoals Park Lauwersgracht, rond Rozet en rond Arnhem Centraal.

4. *Erkent u dat veel daklozen kwetsbaar zijn qua gezondheid?*

Ja.



5. *Hoeveel plaatsen voor de opvang van daklozen voldoen aan de richtlijnen tijdens de coronacrisis om voldoende afstand te kunnen bewaren?*

Alle locaties voldoen aan de richtlijnen van het RIVM rond het bewaren van afstand.

6. *Zijn er voldoende plaatsen waar daklozen in isolatie kunnen gaan? Zo nee, waarom niet?*

Er zijn voldoende plaatsen waar daklozen in isolatie kunnen gaan. Zie hiervoor het antwoord op vraag 2.

6. *Als daklozen symptomen vertonen die overeenkomen met het coronavirus, worden zij dan in quarantaine geplaatst? Kunt u dit toelichten?*

Iedere dakloze met hoestklachten, koorts, benauwdheidsklachten etc. wordt onmiddellijk in isolatie geplaatst. Daarvoor hoeft besmetting met corona niet te zijn vastgesteld.

7. *Zijn er afdoende beschermingsmiddelen om daklozen (met een kwetsbare gezondheid) en medewerkers te beschermen tegen verspreiding van het coronavirus? Zo nee, bent u bereid daar zorg voor te dragen? Zo nee, waarom niet?*

Op de locatie in Huissen verblijven zieke daklozen. Zij zitten in isolatie op een eigen kamer; de medewerkers van IrisZorg hebben in principe geen cliëntcontact. Als dat wel het geval is, bijvoorbeeld voor het maken van een korte wandeling met een cliënt, is beschermende kleding aanwezig. Waar zorg aan bed wordt verleend, zoals op de isolatielocatie in Nijmegen, wordt beschermende kleding gedragen.

Op alle andere locaties worden de richtlijnen van het RIVM strikt gevolgd. De Doorstroomvoorziening Remisestraat heeft de beschikking over handschoenen en beperkte aantallen mondkapjes. Het Jonahuis verstrekt een mondkapje aan een cliënt als deze hoest of niest. Het Stoelenproject en het Kruispunt beschikken niet over beschermende middelen. Om die reden is hier de maximale opvangcapaciteit teruggebracht; zieke cliënten worden niet toegelaten.

Landelijk is een groot tekort aan beschermende middelen. Op 9 april is bekend geworden dat op korte termijn gestart zal worden met grootschalige productie van mondkapjes in Nederland.

Datum : 21 april 2020
Zaaknummer : 455554
Pagina : 4



8. *Bent u bereid om isolatie en quarantaineplaatsen te verzorgen voor dak- en thuislozen? Zo nee, waarom niet? Hoe denkt u zonder deze plekken de verspreiding van het virus door en onder dak- en thuislozen tegen te gaan? Zo ja, bent u bereid dit te doen in leegstaande hotels, in navolging van andere steden in Nederland? Zo nee, waarom niet?*

Zie hiervoor het antwoord op vraag 2.

Hoogachtend,
het college van burgemeester en wethouders van Arnhem,
de secretaris, de burgemeester,

Bijlagen:

- Brief met artikel 44 vragen